
COMUNE DI MELENDUGNO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 87 DEL 27/05/2024

OGGETTO: Ripensiamo il territorio cup J79I22001290002. Approvazione Linee Guida finalizzate alla 
redazione di un Piano strategico del turismo oltre che alla creazione di un tavolo permanente 
per il turismo.

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette, del mese di Maggio alle ore 12:30, si è riunita presso la SEDE 
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  CISTERNINO MAURIZIO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO PRESIDENTE CISTERNINO MAURIZIO SI

VICESINDACO RUSSO MAURO --

ASSESSORE DURANTE GRAZIA --

ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI

ASSESSORE PETRACHI  SONIA SI

Partecipa il Segretario Generale  MEGHA MARIA ELENA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Assume la Presidenza il Presidente  CISTERNINO MAURIZIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87 DEL 27/05/2024 - Pag. 1 di 3



 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la Regione Puglia ha pubblicato Avviso di selezione delle proposte di processi partecipativi da 
ammettere a sostegno regionale nell'ambito del Programma annuale della Regione Puglia, denominato 
"Pugliapartecipa", inerente agli interventi da realizzarsi in attuazione della L.R. 28/2017 "Legge sulla 
partecipazione", seguendo i criteri e le modalità prescritte nel Regolamento Regionale 13/2018 – 
"Regolamento attuativo della L.R. n.28/2017 - Legge sulla Partecipazione";

- detto Avviso, come si legge nelle sue premesse, "Costituisce uno strumento dedicato a promuovere i 
processi partecipativi e la cittadinanza attiva, nel rispetto dei principi costituzionali e delle normative 
nazionali e regionali, con riferimento particolare all‘art. 118 Cost., art. 8 D.Lgs, n. 267/2000, D.Lgs n. 
33/2013, L. R. Puglia  n. 28/2017. Ha l'obiettivo di promuovere la realizzazione di interventi e attività  
nell'interesse della comunità locale, coinvolgendo la cittadinanza in forme di partecipazione e 
co-progettazione, favorendo la diffusione della cultura della partecipazione e valorizzando il ruolo di 
tutti i soggetti del territorio";

- il finanziamento massimo regionale per singolo progetto ammesso è pari a € 20.000,00 e il 
contributo regionale non può superare l'80% del costo complessivo della proposta. Ogni proposta – 
pena la non ammissibilità – dovrà essere obbligatoriamente cofinanziata dal soggetto proponente ed 
eventuali partner, almeno per il 20% del suo costo complessivo, nelle forme e nelle modalità di cui 
all'art. 9 del predetto avviso;

- il Comune ha predisposto il progetto denominato "RIPENSIAMO IL TERRITORIO: progettiamo 
insieme il futuro delle Marine di Melendugno", in atti, dell'importo di € 25.000,00 da realizzare in 
collaborazione con le associazioni che manifestano il proprio interesse, come la  Pro Loco 
Melendugno, la Pro Loco Borgagne, la Pro Loco Torre dell'Orso, Vivarch, RocaViva, Assotour e ecc, 
con un cofinanziamento di Euro 5.000 da parte dell’ente;

RICHIAMATA la propria delibera n. 162-2022 con la quale si approva il Progetto "RIPENSIAMO IL 
TERRITORIO: progettiamo insieme il futuro delle Marine di Melendugno" dell'importo complessivo di € 
25.000,00, di cui sopra si è detto; nonché di partecipare all'Avviso pubblico regionale "Pugliapartecipa" 
proponendo la candidatura del progetto in parola, nel rispetto dei modi e dei termini di cui al medesimo 
avviso; di dare atto che il Progetto prevede un finanziamento pari ad € 20.000,00, con contributo regionale, 
all'esito della positiva partecipazione alla procedura di selezione di cui all'Avviso "Pugliapartecipa" e, per € 
5.000,00 con somme a carico del Comune di Melendugno; di individuare il  dott. Salvatore Gabrieli, 
Responsabile del settore amministrativo, quale responsabile unico del procedimento, demandando allo 
stesso il compimento di ogni attività consequenziale;

RICHIAMATA altresì la propria delibera n. 186 del 1-12-2023, con la quale si prende atto del 
finanziamento regionale relativo al Progetto "RIPENSIAMO IL TERRITORIO: progettiamo insieme il 
futuro delle Marine di Melendugno" per un importo complessivo, comprensivo del cofinanziamento 
comunale, di € 24.265,00;
DATO ATTO che sono stati condotti una serie di incontri di partecipazione aperti al pubblico svoltisi 
presso questo ente e le sue sedi decentrate;
ATTESO che il Progetto in questione prevede, l’elaborazione delle linee guida per la redazione del piano 
strategico del turismo dell’Area del Comune di Melendugno;
VISTE e riconosciute meritevoli di approvazione le Linee Guida per lo Sviluppo del Turismo dell’Area 
del Comune di Melendugno, che allegate alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
elaborate all’esito del processo partecipativo di cui sopra; 
ATTESO CHE le stesse rappresentano una base sulla quale strutturare le azioni di governance e di 
programmazione nell’ambito del settore del turismo;
RITENUTO, pertanto, necessario:

 - approvare le “Linee Guida per lo Sviluppo del Turismo dell’Area del Comune di Melendugno”, che 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87 DEL 27/05/2024 - Pag. 2 di 3



 

allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la redazione di un piano 
strategico del turismo oltre che per la costituzione di un tavolo permanente per il turismo a cui potranno 
aderire gli stakeholder, che potranno trasmettere al Comune la loro spontanea partecipazione;

 - demandare al Responsabile del Servizio Amministrazione generale gli atti e adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;
VISTO il vigente Statuto comunale;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati, e che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI APPROVARE le “Linee Guida per lo Sviluppo del Turismo dell’Area del Comune di 
Melendugno”, che allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la 
redazione di un piano strategico del turismo oltre che per la costituzione di un tavolo permanente 
per il turismo a cui potranno aderire gli stakeholder, che potranno trasmettere al Comune la loro 
spontanea partecipazione;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrazione generale gli atti e adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 774 del 19/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   GABRIELI  SALVATORE in data 27/05/2024

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 CISTERNINO MAURIZIO

Il Segretario Generale

 MEGHA MARIA ELENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87 DEL 27/05/2024 - Pag. 3 di 3


